Ce passage nous renseigne, d’une part, sur la possibilité de destitution du roi à Jérusalem d’où 

la crainte d’un coup de force contre Baudouin IV affaibli par la lèpre, et, d’autre part, sur le 

898 Mayer, Die Urkunden n°393 et n°493. 
899 Guillaume de Tyr, livre XXII, chapitre 1. « Eodem quoque tempore Dominus Boamundus 
Antiochenorum princeps et dominus Raimundus comes Tripolinus, cum nobilis in regnum 
ingredientes, dominus regem terruerunt, timentem ne res novas moliri attentaret : videlicet ne rege 
regno privato, sibi regnum vellent vindicare. Premebatur enim solito acrius rex aegritudine sua, et 
singulis diebus leprae signum magis et magis evidens prominebat. Soror autem domini regis, quae 
marchionis uxor fuerat, adhuc in sua viduitate perseverabat, ducem, ut praemisimus, expectans. 
Cognoscens ergo rex illorum nobilium, et, licet uterque ejus esset consanguineus, suspectum habens 
adventum, sorori maturat nuptias ; et, quamvis nobiliores et prudentiores, et ditiores etiam in regno, 
tum de advenis, tum de indigenis possent reperiri, penes quos multo commodius, quantum ad regni 
utilitatem, illa posset locari, non satis attendes quod tamen, causis quibusdam intervenientibus, cuidam 
adolescenti satis nobili, Guidoni videlicet de Liziniaco, filio Hugonis Bruni, de episcopatu Pictavensis 
ex insperato traditur, infra paschalia, praeter morem, solemnia. » 
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choix de Gui de Lusignan, présenté comme précipité, sous la menace potentielle et à une date 

exceptionnelle. Et ce seul détail, alors que le même auteur ne critique pas le mariage à 11 ans 

d’Isabelle, sœur cadette de Baudouin IV, démontre toute la subjectivité de Guillaume de Tyr 

et son opposition à Gui dès la première mention.  

Cependant, à l’analyse des sources diplomatiques, il apparaît que Sibylle et Gui font figure 

d’héritiers désignés. Ainsi, Gui apparaît pour la première fois comme témoin dans l’acte 

donné par Baudouin IV le 1er mars 1181 à Acre900. Il y est dit comte de Jaffa et d’Ascalon et 

est le premier témoin devant son frère Amaury, alors connétable royal. Il a épousé Sibylle en 

avril 1180 et a été investi des deux comtés par Baudouin IV. Parmi les actes de Baudouin IV 

dont Gui est souscripteur, ceux du 10 septembre 1181901, du 27 avril 1182902 et celui du 19 

mars 1183 se font avec le consentement de Gui et de Sibylle, « uxoris suis »903. Dès 1177 – 

elle a épousé Guillaume en octobre 1176 – Sibylle est associée à certains actes donnés par son